



ATAS, CERTIDÕES E  
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Associações, Sociedades e Firms

SUMÁRIO

Atas, Certidões e Demonstrações	
Associações, Sociedades e Firms.....	1
Avisos, Editais e Termos	
Associações, Sociedades e Firms.....	3
Leilões Extrajudiciais.....	5
Licitações.....	5



## CONSTRUTORA COLARES LINHARES S/A

CNPJ/MF: 03.568.496/0001-92

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições Estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. Rio de Janeiro, 24 de abril de 2023.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 31/12/2021 (EM R\$)		PASSIVO	
ATIVO	31/12/2022	31/12/2021	PASSIVO CIRCULANTE
ATIVO CIRCULANTE			31/12/2022
Caixa e Equivalentes de Caixa	30.115.983	24.404.677	Empréstimos e Financiamentos
Contas a Receber	40.562.291	45.924.553	5.636.584
Adiantamentos a Funcionários	186.090	104.666	Fornecedores
Adiantamentos a Fornecedores	765.336	826.937	4.096.853
Impostos a Recuperar	723.000	935.590	Impostos e Contribuições a Recolher
Créditos com Consorciados	64.119	96.956	4.322.808
Estoques	180.074	155.525	Salários e Encargos Sociais
Outros Créditos	6.187.316	6.317.029	6.167.917
Total do Ativo Circulante	78.784.209	78.765.932	Obrigações com Consorciados
ATIVO NÃO CIRCULANTE			JSCP / Dividendos a Pagar
Realizável a Longo Prazo			7.683.129
Depósitos Judiciais	762.227	-	Outras Obrigações
Retenções Contratuais	282.520	557.089	360.360
Total do Realizável a Longo Prazo	1.044.746	557.089	Total do Passivo Circulante
Investimento	47.105.24	-	31.851.822
Imobilizado Líquido	29.232.148	28.682.096	PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Intangível	401.493	400.783	Empréstimos e Financiamentos
Total do Ativo Não Circulante	29.680.746	29.082.878	10.489.378
TOTAL DO ATIVO	109.509.701	108.405.899	Impostos Diferidos
			784.796
			Total do Passivo não Circulante
			11.274.174
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO
			Capital Social
			58.100.000
			Reservas de Lucros
			4.004.824
			Resultados do Período
			4.278.881
			Total do Patrimônio Líquido
			66.383.705
			TOTAL DO PASSIVO
			109.509.701

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021 (EM REAIS)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL: A Construtora Colares Linhares S.A. tem por principal objeto social, o desenvolvimento de atividades relacionadas à área de construção civil, dedicando-se particularmente aos segmentos da construção pesada. 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as Práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), e as alterações produzidas pelas Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, assim como, os Pronunciamentos, as Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), exigidos para as Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2022. 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: A) Caixa e Equivalentes de Caixa: Incluem os montantes de caixa, e os fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação, registrados ao custo, cujo risco de mudança em seu valor é insignificante. B) Contas a Receber: As Contas a Receber são registradas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos de seus créditos. C) Tributos a Recuperar: Referem-se a Créditos Fiscais de operações de Prestação de Serviços de Construção Civil e saldos negativos de IRPJ e CSLL de exercícios anteriores, sobre os quais serão adotadas medidas administrativas compensatórias, de acordo com o que preceitua a legislação vigente. D) Imobilizado: O Imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada calculada pelo método das cotas constantes. O custo histórico contempla os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. E) Financiamentos: Todos os financiamentos tem origem na aquisição de máquinas, veículos e equipamentos para utilização na execução dos objetivos da companhia. F) Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de renda e a contribuição social do exercício foram calculados com base nas alíquotas de 15% acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
FINDOS EM 31/12/2022 e 2021 (EM R\$)

Eventos	Capital Social		Reservas de Lucros Acumulados		Total
	Integralizado	Lucros	Reservas	Lucros	
Saldos em 31/12/2021	58.100.000	3.863.805	2.820.405	64.784.211	
Lucro Líquido do Exercício	-	-	4.278.881	4.278.881	
Aumento de Capital	-	-	-	-	
Constituição de Reservas de Lucros	-	213.943	(213.943)	-	
Pagto. Dividendos	-	-	(2.679.386)	(2.679.386)	
Saldos em 31/12/2022	58.100.000	4.077.748	4.205.957	66.383.705	

de R\$240 mil para imposto de renda, e 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido. G) Apuração e Destinação do Resultado: As receitas são oriundas de obras realizadas por empreitada ou por Administração, assim como, pela locação de máquinas e equipamentos para limpeza urbana, sendo o reconhecimento das receitas e custos efetuados na medida da execução física de cada obra e na prestação dos serviços de locação de veículos e equipamentos para limpeza urbana. O Estatuto prevê que os lucros líquidos dos exercícios apurados, serão destinados 5% (cinco por cento) a constituição da reserva legal, até o limite de 20% (vinte por cento) do Capital Social e 3% (três por cento), no mínimo, à distribuição aos acionistas como dividendo obrigatório, podendo a Assembleia Geral deliberar distribuição diversa da prevista no Estatuto. H) Patrimônio Líquido: Composto por Capital Social e Reservas de Lucros. O Capital Social é representado por 58.100.000 de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, as Reservas de Lucros foram calculadas em conformidade com o disposto na Lei das S/A e o Estatuto Social da Companhia.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS FINDOS EM 31/12/2022 E 31/12/2021 (EM R\$)

	31/12/2022	31/12/2021
(+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA	239.817.645	129.871.084
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(20.181.631)	(11.130.624)
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	219.636.013	118.740.460
(-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(187.607.607)	(98.863.106)
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	32.028.407	19.877.354
(-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS	(26.057.129)	(18.781.014)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO	(780.787)	76.337
(+) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.330.147	3.177.277
(=) RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL	6.520.636	4.349.954
(-) IMPOSTO DE RENDA	(1.641.997)	(1.118.316)
(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(599.759)	(411.234)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	4.278.881	2.820.405
LUCRO POR AÇÃO	0,07	0,05

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31/12/2022 E 31/12/2021 (EM R\$)

	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro Líquido do Exercício	4.278.881	2.820.405
Ajustes para Reconciliação do lucro Líquido do Exercício		
Depreciação	7.893.464	7.654.091
Lucro Ajustado	12.172.344	10.474.496
Aumento (Redução) das Contas dos Grupos de Ativo e Passivo		
Contas a Receber	5.362.262	(18.954.865)
Impostos Recuperar	212.590	1.614.017
Outros Ativos	(369.481)	(4.949.405)
Fornecedores	(1.290.951)	2.903.246
Salários e Encargos Sociais	1.875.287	(159.301)
Obrigações Tributárias	3.023.048	(196.216)
Outros Passivos	(671.071)	(3.430.604)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	20.314.028	(14.463.632)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Aumento do Imobilizado	47.105	-
Redução (Aumento) Investimento	(7.343.411)	5.033.554
(Redução) Intangível	(710)	-
Caixa líquido proveniente das atividades de investimento	(7.391.226)	5.033.554
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
(Redução) de Empréstimos e Financiamentos	(2.783.734)	(3.060.953)
JSCP / Dividendos Pagos	(4.427.761)	(10.550.000)
Aumento do Capital Social	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos	(7.211.496)	(13.610.953)
(Redução) Aumento de caixa e equivalentes de caixa	5.711.306	(23.041.031)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	24.404.677	47.445.709
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	30.115.983	24.404.677

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DIRETORIA

John Clark Andrade Corrêa - CPF: 426.612.852-53  
Toigo Quadros Caon - CPF: 569.137.960-72  
Ademir de Carvalho Vale Junior  
Contador: CRC-RJ. 070.545/O-7 - CPF: 021.452.427-24.

Id: 2473649

MAIS DE 420 MIL  
NOVOS EMPREGOS  
GERADOS NO RJ

TUDO QUE UMA EMPRESA QUER  
O RIO DE JANEIRO AGORA TEM.

#RJpronto

INVISTA NO RIO DE JANEIRO

Saiba mais em [www.rj.gov.br](http://www.rj.gov.br)

GOVERNO DO ESTADO  
RIO DE JANEIRO